(i) En marge de ce pansage, on trouve dans le ms. A la note suivante : I OJo, ffcai.ll. Brrimjtrms. » 
- Les comtes de Gascogne dont Jean-sans-Terro rappelle ici les noms sont probablement Siaoche-
Guillaume (1010-1032), Bérenger (1032-1036) et Eudo» (103<i-10'i0 . 

(«) Il faut lire a lelcmeorum », et non « lonellorum », comme lo prouve un acte A Eb'-onore de Guyenno, 
où les mêmes concessions sont rapportée*. — Voyez ci-dessous lo n» LVI. 

H° LIV lensi archiepiscopo, et successoribus suis, centum libras monete Burde-
•27 Juil let 1 2 0 1 . gale de redditu annuo percipiendas, apud Burdegalam, in Valagio Minori, 

et X L " libras ejusdem monete percipienda annuatim, in perpetuum, in 
terra que vocatur Inter-duo-Maria, per manus servientium nostrorum, que 
non possunt augcri nec minui; et quod quisque archiepiscopus Burdega-
lensis licite possit recipere infeudationes allodiorum, et aquirere, fine (sic) 
nostra et successorum nostrorum requisitione. per hemtiones° aut alias 
quascunque confessiones\ in omnibus feudis, retrofeudis' et territoriis 
nostris, quitquid voluerit et rationabiliter poterit; et omnem justitiam 
habeat in hominibus'' suis, tam presentibus quam futuris, facte (sic). 

Sciatis nos concessisse, in hac carta nostra, in perpetuum confirmasse 
omnes donationes et confessiones' olim factas Burdegalensibus archie
piscopis per predecessores nostros : Odonem, Sancium-Guilhermum, 
de (sic) Bercngerium ( l ) , condam Vasconie 7 comités et dominos, videlicet 
tertiam partem camere, vende seu monete Burdegale, et omnium tonel-
lorum (-) de Boeis, et navim liberam ab omnibus teloniis a Mauritannia 
usque ad Lingonem, que omnia in ipsorum causam veris et certis privi-
legiis vidimus contineri. 

Rursus, pro nobis et omnibus successoribus nostris, precepimus' atque 
jubemus' ut nullus judex publica vel quilibet ex judicioria' seu quacunque 
potestate, aut aliquis ex nostris fidelibus, presentibus et futuris, aliqua 
causa, ratione vel occasione, in ecclesias, agros, villas seu reliquas posses-
siones, quas moderno tempore Burdegalensis archiepiscopus tenet, vel 
que injuria' ipsius deinceps divina pietas augeri voluerit, in quibuslibet 
pagis* et territoriis in terra ducatum (sic) Aquitanie ditionem, ad causas 
audiendas, vel freda aut tributa exigenda, aut mansiones vel paratas 
faciendas, aut fidenssores' tollendos, aut homines archiepiscopi, tam inge-

V a r . — a) B : hempt iones , p. hemt iones . — b) B : conces3 iones , p. confess iones . — 
c) B: retrohendis, p. retrofeudis . — d) B : o m n i b u s , p. h o m i n i b u s . — c) B: concess iones , 
p. confess iones . — f) B : Vosconie , p. Vasconie. — (/• B : prec ip imus , p. precep imus . — 
h) B supp. j u b e m u s . — ij B : juil iciaria, p. judic iora. — j) B : qui in jura , p. que injuria. 
— k) B : peagis , p. pagis . — l) B: fldejussores, p. f idenssores. 
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* 

nuos quam servos, et alios distringendos, aut ullas violentias, redemp- N° LIV 
tiones, exactiones, extoîrtiones vel citationes requirendas aut excersendas, 27 Juillet 1 2 0 1 . 

ingredi audeat, nec nostris nec futuris temporibus, nec ea que supra 
memorata sunt penitus exbigere présumât; set liceat archiepiscopo, per-
petuis temporibus, ecclesias, sellulas, res, possessiones, proprietates et 
homines, nunc et in futurum, ad se aspicientes vel pertinentes, remota 
cujuscunque potestates (sic) inquietudine, ordine quieto et libère possi-
dere ; et omnia que supra expressa sunt et tacta firmiter et inviolabiliter 
servari in perpetuum decernimus et jubenus". 

Testibus : H., episcopo Sanctonensi4, J. Holecto, Lexavuonensi (?), A., 
comiti Cuger, Wilhelmo Marescallo, Guilhermo de Hauverto (?), constabu
lario" Normannie, Robberto de Cornelham, Guilhermo de Rupibus, senes
callo Andegavie, Guilhermo de Cella, senescallo PictavensiJ et Vasconie. 

Datum per manum Simonis, archidiaconi (sic) Wellis, apud Chinonem, 
X X V I I die julii, anno regni nostri tertio. 

V a r . — a) B: jubemus, p . jubenus. — b) B : Xantonensi, p . Sanctonensi. — c ) B: 
Hauveito conestabulario, p . Hauverto(?), constabulario. — d) B : Pictabiensi, p . Pic-
tavensi. 

IXe Siècle. 

N° LV L E T T R E S D'IMMUNITÉ ACCORDÉES PAR LOUIS-LE-DÉBONNAIRE 

A L'ÉGLISE CATHÉDRALE DE BORDEAUX. 

(Fo 266, R ° . ) 

SOMMAIRE. 

L'Empereur , à la demande de Sichaire, archevêque de Bordeaux ('), conf irme l ' im
m u n i t é accordée par Charlemagne e t par ses prédécesseurs a l 'égl ise cathédrale de Saint-
André et de Saint-Jacques (*), a ins i qu'aux m o n a s t è r e s de S a i n t - R o m a i n - d e - B l a y e e t de 
Saint-Seurin-près-Bordeaux. En conséquence , il interdit à s e s officiers d' intervenir dans 
l 'administrat ion d e s personnes et des b iens dépendant s de l 'égl ise et des monas tères 
en ques t ion , et renonce, en vue d'accroître les ressources d u c lergé e t des pauvres , a u x 
droits que le fisc pourrait ex iger de ces b iens et de ces personnes (*). 

In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Jhesu Christi (*). 
Ludovicus, divina ordinatione (5) providentia, Imperator Augustus. 
Si liberalitatis nostre munere locis Deo dicatis quidam conferimus bene-

ficii, et nécessitâtes ecclesiasticas, ad petitiones sacerdotum nostrorum, 
relevaminis (6) juvammine" ( 7), id nobis, et ad mortalem vitam tempo-
raliter trangendam ( 8), et ad eternam féliciter obtinendam profuturum 
liquido credimus. 

Var. — a) B : u n a m i u e , p. j u v a m m i n e . 

(*) Les ms. A et B appellent Sticharius ou Scicharius l'archevêque dont il s'agit ici, mais dont le 
nom est écrit généralement Sicharius. 11 vivait sous Louis-le-Débonnaire. 

(») La cathédrale de Bordeaux était primitivement sous le double vocable de s-iint André et de 
saint Jacques. 

( 3) Les lettres (plus ou moins authentiques) qu'on va lire ont été publiées par H. Lopès, dans son 
livre sur l'Église... Sainet-André, avec ce préambule : « Quintitm instrumentum continet litteras immttnitatis 
qua hic subjicimus ex lib. ms. vocato la Cour dau Mageire, hoc est majoris hvjus ctritatis. » Le manus
crit qu'H. Lopès désigne ainsi ne serait-il pas notre ms. B, qui présente deux lacunes qu on retrouve 
dans le texte publié par Lopès, et dont les marges sont chargées do corrections introduites, en partie, 
dans le même texte? — Voyez la 2 e édition (déjà citée) do l'Église... Sainct-AnJré, tome I e r , pages 347 
et '358, et tome II, pages 152 et 483. 

(') En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : i Lois-le-Debonnairo ou 
Lois-le-Begue. » 

( ej Lopès met « ordinante » pour « ordinatione ». 
( e) Lopès met « relccamus » pour « relevaminis ». 
( 7) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A le mot « jutumniine ». 
( 8) Lopès met « transigendam » pour « trangendam». 

Noverit iuterea sagaci tas seu utilitas omnium fidelium, tam presentium N° L V 
quam et" futurorum, que (sic) vir venerabilis Scicharius, Burdegalensis & siècle, 
archiepiscopus, adiens,' nostram presentiam, detulit obtutibus (sic) nostris 
et imnitarem' (') domini et semptoris " ( 4) nostri Karoli, bone memorie, 
seremissimi' Augustust i ( 3 ), in qua continebatur qualiter ipsam sedem. 
que est in honorem sancti Andrée et sancti Jacobi, apostolorum, cum 
monastariis cibi subjetis', que dicuntur B lad ia ( ' ) , quod est in honore 
sancti Romani constitutum, ubi ipse sanctus tempore requiescit, citum 
in eodem pago Burdegalensi, super fiuvium Guaronam, necnon et sancti 
Severini, ubi etiam requiescit ipse sanctus" ( 5 ) , constructum in suburbio 
ipsius civitatis, cum omnibus apenditiis vel aciasenciis* ( 6) eorum, quod 
non solum idem genitor noster, verum etiam predecessores ejus reges, 
ipsam sedem, sub uno nomine et defensione, cum cellulis cibis (sic) 
subjectis, et rébus vel hominibus ad se pertinentibus vel aspicientibus, 
consistere fecissent, et, eorum inmunit ta tum auctoritatibus, ab inquie-
tudine judicare ( 7) potestatis eadem inmuni t ta ' atque defensa fuisset 
ecclesia; sed, pro ejus firmitate, postulavit a nobis prefatus Scicharius, 
archiepiscopus, ut, pa t rum seu predecessorum nostrorum regum morem 
sequentes, hujuscemodi' nostre inmunitatis preseptum, ob amorem Dei et 
reverentiam ipsius sancti loci, sirca ipsam ecclesiam fieri senceremus.